
Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  1 

 

Compressori serie 134-XS e 134-S 
Componenti 
(EA-04-04-I) 

 

 

4 COMPONENTI 2 

4.1 FILTRO DI ASPIRAZIONE 2 
4.2 VALVOLA DI SICUREZZA 2 
4.3 VALVOLA DI NON RITORNO 3 
4.4 ANTIVIBRANTI IN GOMMA  3 
4.5 FLUSSOSTATO 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  2 

 

4 Componenti 
 

4.1 Filtro di aspirazione 
I compressori della serie 134-XS (40-50-60 HP) e quelli della serie 134-S (71-81-91-101 HP) sono dotati di un filtro 
di aspirazione il quale può essere ispezionato e pulito smontando semplicemente il rubinetto di aspirazione. Per i 
modelli rimanenti della serie 134-S (110-120-140-160-180-210-220-240-270-300 HP) la pulizia del filtro richiede 
invece l’apertura della campana del compressore dal lato della aspirazione. Nella figura 4-A si riportano i filtri di 
aspirazione utilizzati nei diversi compressori. 

 

 

 

Figura 4- A: filtri di aspirazione: a) compressori serie 134-XS e 134-S fino a 101 HP; b) compressori serie 134-S 
da 110 fino a 140 HP e da 240 a 300 Hp; c) compressori serie 134-S da 160 fino a 220 HP; 

 
 

4.2 Valvola di sicurezza 
I compressori sono dotati di una valvola di sicurezza che mette eventualmente in comunicazione le zone di alta e bassa 
pressione, vedi figura 4-B. Il dimensionamento è in accordo con le normative europee EN 60335-2-34. La valvola di 
sicurezza si apre in corrispondenza di differenze di pressione, fra scarico e aspirazione, superiori ai 20 bar e si richiude 
automaticamente. 

 

 

Figura 4- B: valvola di sicurezza; 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  3 

 

4.3 Valvola di non ritorno 
Per evitare il riflusso dei gas che si verifica allo spegnimento del compressore per effetto della differenza di pressione, 
il compressore viene dotato di una valvola di non ritorno installata immediatamente a monte del rubinetto di scarico, 
vedi figura 4-C. 

 

 

 

Figura 4- C: valvola di non ritorno; 

 
 

4.4 Antivibranti in gomma 
Nella figura 4-D seguente viene indicata la collocazione degli ammortizzatori di gomma anti-vibrazione sotto i 4 
piedini del compressore. 
 
 

                   
 

Figura 4- D: posizionamento antivibranti i in gomma; 
 

 
 

 

Attenzione! 
Durante la fase di arresto del compressore, a seguito dell’equalizzazione delle pressioni, si ha 
comunque una momentanea rotazione inversa dei rotori che produce un rumore caratteristico. Se tale 
rumore dura più di 3 secondi controllare ed eventualmente sostituire la valvola di non ritorno. 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  4 

 

 
Considerando che, al fine di svolgere appieno la loro funzione, gli antivibranti devono essere compressi il meno 
possibile, l'esatto serraggio del bullone auto-bloccante si ottiene quando la boccola antivibrante deformata è circa 0,5 
mm inferiore alle sue dimensioni in fase di rilassamento. 
In figura 4-E e 4-F vengono riportati rispettivamente una foto che indica il corretto assemblaggio degli antivibranti e lo 
schema di montaggio di tutti i componenti compresi nel kit. 
Qui di seguito vengono riportati i codici dei kit antivibranti da utilizzare a seconda del modello di compressore. 
 
 

�� Modelli 134-XS-40/50/60: kit n° 303243; 
 

Componenti: 
Schema di montaggio kit antivibranti:     n° 585897 
4 boccole antivibranti (durezza 55°Sh Neoprene, colore nero)   n° 592742 
4 tamponi ammortizzatori soft (durezza 60°Sh Neoprene, colore bianco) n° 592749 
4 dadi lock 8G flangiato M14:      n° 614517 
4 viti 8.8 TEPF M14x70       n° 614525 

 
 

�� Modelli 134-S-71/81/91/101/110/120/140/160/180/210/220/240/270/300: kit n° 303321; 
 

Componenti: 
Schema di montaggio kit antivibranti:     n° 585897 
4 boccole antivibranti (durezza 55°Sh Neoprene, colore nero):  n° 592742 
4 tamponi ammortizzatori (durezza 75°Sh Neoprene, colore nero)  n° 591140 
4 dadi lock 8G flangiato M14:      n° 614517 
4 viti 8.8 TEPF M14x70       n° 614525 

 
 

 

 

 

Figura 4-E: corretto assemblaggio degli ammortizzatori antivibranti; 

 

 

 
�



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  5 

 

�
�
�
�
�

Figura 4-F: schema di montaggio antivibranti i in gomma; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

    

Telaio 

Compressore 

Vite 8.8 TEPF M14x70 UNI 5737 

Dado lock 8G Flangiato M14 

Boccola antivibrante 

Tampone ammortizzatore 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  6 

 

4.5 Flussostato 
 
Su richiesta è disponibile il kit flussostato per la verifica della corretta circolazione dell’olio nel compressore.  
A seconda dei modelli sono disponibili i seguenti kit: 
 
�� Modelli 134-XS-40/50/60 e 134-S-71/81/91/101/110/120 kit n° 303690; 
 

componenti:  schema montaggio kit flussostato   n° 585929 
n° 2 raccordi diritti    n° 614474 
flussostato FF-015RAS-20   n° 680345 
n° 2 guarnizioni in teflon   n° 691090 

 
Per gli stessi modelli è inoltre disponibile il Kit 303818, che include anche: 

 
N° 1 salvamotore INT 69 VS    n° 581250 
N° 1 condensatore elettrolitico   n° 680334 
 

�� Modelli 134-S-140/160/180/210/220/240/270/300 kit n° 303799; 
 

componenti:  schema montaggio kit flussostato   n° 585952 
n° 2 raccordi diritti    n° 614474 
flussostato FF-015RAS-17   n° 680346 
n° 2 guarnizioni in teflon   n° 691090 

 
Per gli stessi modelli è inoltre disponibile il Kit 303819, che include anche: 

 
N° 1 salvamotore INT 69 VS    n° 581250 
N° 1 condensatore elettrolitico   n° 680334 
 
 

Nelle figure 4-R, 4-S, 4-T, 4-U, 4-V, 4-W e 4-X seguenti vengono riportati gli schemi di montaggio di tutti i 
componenti compresi nei kit e il corretto montaggio dei kit stessi sui compressore. E’ importante assemblare 
correttamente i componenti come illustrato nelle figure, controllando la corretta direzione del flusso dell’olio come 
indicato dalla freccia presente sul flussostato. Nelle figure 4-Y e 4-Z invece viene riportato lo schema elettrico di 
collegamento del flussostato al modulo di protezione INT 69 VS.  
Per quanto riguarda le caratteristiche tecniche del modulo di protezione INT 69 VS, vedi capitolo SA-05: “Dispositivi 
elettrici”. I flussostati hanno invece le seguenti caratteristiche: 
 
Dati tecnici del flussostato: 

Valore di switch: 6 l/min H2O (n° 680345) e 10 l/min H2O (n° 680346); 

Alimentazione elettrica: 250V a.c. – 1A – 50VA; Temperatura massima: 100°C; 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  7 

 

 
 
 

 
 
 

Figura 4-N: Assemblaggio del kit flussostato 303690/303818 al compressore  
per i modelli 134-S-71/81/91/101/110/120 e 134-XS-40/50/60; 

Assemblaggio del kit flussostato 303799/303819 al compressore 
 per i modelli 134-S-140/160/180/210/220/240/270/300 ; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verificare il verso corretto 
indicato dalla freccia sul 

flussostato 

Togliere cappuccio in rame. 

Togliere la vite T.C.E.I. e 
inserire la Vite T.E.I.F. a 

corredo. 

Raccordo diritto cod.614474 + 
Rondella in teflon cod.691090 

Flussostato cod.680345  
(kit 303690 / 303818);   

Flussostato cod. 680346  
(kit  303799 / 303819)  

Raccordo diritto cod.614474 + 
Rondella in teflon cod.691090 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  8 

 

 

 
 

Figura 4-O: schema elettrico di collegamento del flussostato; motore elettrico in configurazione part-winding PW (MCE007$2). 
Nota 1: INT 69 VS e condensatore elettrolitico inclusi solo nei kit cod. 303818 e 303819. 

 

 

 
RCX 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_04_I – dati soggetti a modifiche  9 

 

 
 

Figura 4-P: schema elettrico di collegamento del flussostato; motore elettrico in configurazione part-winding YDDDD (Schema  MCE008$2)  
Nota 1: INT 69 VS e condensatore elettrolitico inclusi solo nei kit cod. 303818 e 303819. 

RCX 



Componenti 
    

Serie 134-XS e 134-S - Manuale di Applicazione e Manutenzione,  Foglio tecnico EA_04_03_I – dati soggetti a modifiche  10 

 

 


